АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.11.2015                                                                                                                    № 46

п. Северный

	Об утверждении  муниципальной  программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Северное сельское поселение»  на 2016-2018 годы

В соответствии с подпунктом 9 пункта 1 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом  Томской области от  12 октября 2005 № 184 –ОЗ «О пожарной  безопасности   в Томской области»  руководствуясь Уставом муниципального образования «Северное сельское  поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Северное сельское  поселение» на 2014-2015 годы» согласно приложения.
2. Ведущему  специалисту по бюджету при формировании бюджета на очередной финансовый год предусматривать финансирование Программы в объеме финансовых средств, выделяемых на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Северное  сельское  поселение»  на 2016-2018 годы.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

  4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

И. о. Главы  Северного  сельского  поселения

                                        А.Ю. Аксенова
УТВЕРЖДАЮ:
Приложение

к постановлению Администрации

 Северного сельского  поселения
                                                                                от 05 ноября  2015 года №   46

Муниципальная  программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Северное сельское поселение» на 2016-2018 годы

Паспорт

 муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на  территории  муниципального  образования «Северное сельское поселение»  на          2016-2018 годы»

	Наименование программы
	 Муниципальная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Северное сельское поселение» на 2016-2018 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности, Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Закон  Томской области от  12 октября 2005 № 184 –ОЗ «О пожарной  безопасности   в Томской области»

	Основные разработчики Программы
	Администрация МО «Северное сельское  поселение»

	Заказчик Программы
	Администрация МО «Северное сельское  поселение»

	Координатор программы
	Комиссия по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности МО «Северное сельское  поселение»,

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация  Северного сельского  поселения

	Цели и задачи Программы
	Обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Северное сельское поселение». Разработки и осуществление комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения. Формирование безопасных условий жизнедеятельности населения муниципального образования «Северное сельское  поселение».
Осуществление в рамках полномочий главы и администрации поселения мероприятий, направленных на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.
Повышение организации обучения населения мерам пожарной безопасности, осуществление противопожарной пропаганды, содействие распространению пожарно-технических знаний Разработка и осуществление мероприятий по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности, обеспечение пожарной безопасности муниципального жилищного фонда и нежилых помещений.

	Сроки реализации Программы
	2016 - 2018 годы

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Всего на 2016-2018 года – 16,0 тыс.рублей  из них:
2016 год – 5,0 тыс. рублей;
2017 год – 4,0 тыс. рублей;

2018 год – 7,0 тыс. рублей
Из средств бюджета муниципального образования «Северное сельское поселение»

	Контроль за выполнением Программы
	Глава  Северного сельского  поселения

1.Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

          Развитию пожаров  до крупных способствует неосторожное обращение с огнем и позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану или администрацию поселения.

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

неосторожное обращение с огнем;

непринятие превентивных мер по предупреждению возгорания сухой растительности, а порой и сознательные действия граждан, умышленно поджигающих мусор и траву;

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную часть.

На территории  муниципального образования «Северное сельское поселение» существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, ландшафтные  пожары.

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу.

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуации.

В результате планирования эвакуационных мероприятий Администрацией  МО «Северное сельское поселение» установлено, что необходимо принять меры по повышению подготовленности к организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций.
Исходя из перечисленного,  проблемы пожарной безопасности  необходимо решить программными методами.

2.Основные цели и задачи, сроки и этапы

реализации Программы, целевые индикаторы и показатели

Основные цели Программы:

уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары;

снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим;

Основные задачи Программы:

обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений ;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов;

приобретение современных средств спасения людей при пожарах;

организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности;

повышение квалификации и обучение личного состава спасательных подразделений;

улучшение материально-технической базы пожарных, спасательных подразделений;

Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2016 – 2018 г.

          Целевыми индикаторами (показателями), позволяющими  оценивать достижение цели Программы, будут являться:
    - количество зарегистрированных пожаров;
     -количество  людей,  погибших при пожаре;
     -экономический ущерб от пожаров;
     -время оперативного реагирования на вызовы о пожаре;
     -количество находящихся за пределами нормативного времени прибытия подразделений пожарной охраны.

3.Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий приведен в Приложении №1
к Программе.

В Программу включены:

- мероприятия по пожарной безопасности

- организационные мероприятия.

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства  местного бюджета  сельского поселения.

4.Механизм реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация муниципального образования «Северное  сельское  поселение».

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия местного, районного, областного  бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

Распределение объемов финансирования, указанных в Приложении №1 к настоящей Программе осуществляется муниципальным заказчиком Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется  Главой Северного сельского  поселения.
5. Ресурсное обеспечения программы

Общий объем финансирования Программы на 2016 - 2018 годы составляет 16,0 тыс. рублей и осуществляется за счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования «Северное сельское поселение»), в том числе: на 2016 год – 5,0 тыс. рублей, на 2017 год – 4,00 тыс. рублей, на 2018 год – 7,00 тыс. рублей,

Необходимость ресурсного обеспечения обоснована целями и задачами программы, перечнем мероприятий, изложенных в пункте 3.

Объем выделяемых средств из бюджета поселения на очередной финансовый год, а так же в случае необходимости внесения изменений в объемы финансирования уточняется.
6. Ожидаемые результаты реализации программы

Социально-экономическими результатами реализации программных мероприятий являются:

· снижение уровня гибели людей, обеспечение сохранности материальных ценностей при пожарах;

· повышение уровня подготовки населения сельского поселения к действиям в условиях возможного возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе при пожаре;

· формирование активной социальной позиции граждан и общественных объединений по оказанию содействия пожарной охране и спасательным подразделениями при ликвидации чрезвычайных ситуаций, в т.ч. пожара;

· участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
7.Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

Заказчиком программы является администрация  МО «Северное сельское поселение», координатором программы является Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности МО «Северное сельское поселение», которые несут ответственность за реализацию и конечные результаты программы рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяют формы и методы управления реализацией Программы, осуществляют управление исполнителями, обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на реализацию указанных мероприятий.

Заказчик программы с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняют показатели и затраты по программным мероприятиям.
По истечении очередного финансового года координаторы (разработчики)  муниципальной целевой программы в срок до 1 апреля представляют Главе Северного  сельского  поселения отчет о ходе реализации целевой программы за отчетный год и период с начала реализации целевой программы, в соответствии с порядком разработки и реализации  целевых программ муниципального образования «Северное сельское поселение».

Приложение 1

Перечень программных мероприятий

	№ пп
	Основные направления и мероприятия по реализации программы
	Объем финансирова ния (тыс.руб.)
	В том числе
	Исполнители

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Оборудование подъездов к открытым пожарным водоемам в населенных пунктах МО «Северное сельское поселение»
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация МО «Северное сельское поселение», подрядчики

	2.
	К началу  пожароопасного сезона  разработать и утвердить  Паспорт  населенного  пункта  в соответствии  правилами  противопожарного  режима в Российской  Федерации

	Специалисты  Администрации

	3.
	Удаление  (сбор) в летний  период  сухой  растительности.

	Специалисты  Администрации

	4.
	Очистка объектов, расположенных на территории населенного пункта, территории населенного пункта, в том числе противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также противопожарных минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих материалов

	Предприятия и учреждения, собственники  домовладений.

	5.
	Проверка источников наружного водоснабжения на предмет исправности, достаточности предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды

	Глава Администрации

	6.
	Распространение буклетов-памяток населению по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе поселения

	Глава администрации МО «Северное сельское поселение» и специалисты Администрации.

	7.
	Создать условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, и на прилегающих к ним территориях в соответствии со статьей 19 Федерального закона "О пожарной безопасности".

	Глава Администрации

	8.
	Разработать муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону

	Специалисты Администрации

	9.
	Принять меры по исполнению собственниками индивидуальных жилых домов, требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации в части обеспечения наличия на земельных участках, где расположены указанные жилые дома, емкостей (бочек) с водой или огнетушителей к началу пожароопасного периода.

	Глава  Администрации

	10.
	Произвести расчет необходимого количества первичных средств пожаротушения для привлекаемых к тушению лесных пожаров добровольных пожарных дружин (команд), обеспечить их наличие

	Глава Администрации

	11.
	Разработать планы привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования, осуществлять контроль за его выполнением

	Глава  Администрации

	12.
	Подворный обход территории поселения с проверкой состояния и выполнения норм и правил пожарной безопасности
	-
	-
	-

	Специалисты Администрации

	13.
	Обеспечение мест массового пребывания населения стендами наглядной агитации по мерам пожарной безопасности
	3,0

	3,0
	Глава Администрации

	14.
	Отработка и переработка нормативно- правовых актов по пожарной безопасности, согласно полномочий муниципального образования
	-
	-
	-

	Управляющий  делами Администрации

	15.
	Подготовка и опубликование в средствах массовой информации материалов по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения

	Глава Администрации

	16.
	Произвести проверку состояния и работоспособности пожарных водоемов.
	-

	Глава Администрации

	17.
	Изготовление табличек указателей местонахождения пожарных гидрантов,  пожарного водоема.
	1,0
	1,0

	Глава Администрации

	18.
	Проведение сходов на территориях  поселения и с собственниками квартир  по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности
	-
	-
	-

	Глава Администрации

	19.
	Прохождение обучения должностных лиц обучения мерам пожарной безопасности

	Глава Администрации

	20.
	Создание противопожарных  минерализованных полос для защиты населенного пункта от перехода лесного пожара
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0
	Администрация МО «Северное сельское  поселение», подрядчики

	ИТОГО
	16,0
	5,0
	4,0
	7,0